

**Indian Railways**  
**Diesel locomotive works**  
**Varanasi**

**Employment Notice No. 02 / 2015**

**Recruitment against Cultural quota in DLW for 2015-16**

**1- Number of posts and pay scale under Cultural quota.**

Group "C"- Two post, pay band Rs. 5200-20200 +1900 G.P.

**2-Name of discipline:-** (A) **One Post- Octopad**

(B) **One Post- Folk dance Genre (Vidha) with specialization in Sugam Sangit Gayaki..**

**3-Educational qualification** - (i) Pay Band Rs. 5200-20200+ GP 1900/- Minimum High School Pass Or its equivalent

(ii) Pay Band Rs. 5200-20200+ GP 1900/- Minimum Intermediate(10+2) Pass Or its equivalent with not less than 50% marks. ( Subject to availability of seats in Clerical Cadre.(Authority-Railways bd's letter no. E(NG)II/2015/RC-I/Genl./I dtd- 05.03.2015)

**Note:-** Candidates are advised to enclose self attested Xerox copy of certificates in support of Educational qualification and caste.

**4-Essential Qualification-**

(i) **For Octopad:-** Candidate should possess diploma/degree in "Tabla" from recognized university.

(ii) **For Folk** dance Genre (Vidha) with specialization in Sugam Sangit Gayaki..  
Diploma/Degree from recognized university in singing or dancing..

**5.Desirable:-**(a)Experience in the field and performance given on AIR/ Doordarshan etc.

(b) Prizes won at National Level in above fields.

**Note:-** Candidates are advised to enclose self attested Xerox copy of all certificates in support of cultural qualifications/Achievements as mentioned above.

**6-Age:-** For Group "C" 18 to 29 years as on 01-01-2016 ( Upper Age relaxation will be for SC/ST 05 years and for OBC-03 years as per extent rule) For availing the age relaxation a candidate has to produce proper caste certificate prescribed for employment in Central Government

**7-Mode of Selection:-**

(i) **Screening test:** - 50 Marks Followed by a written test ( written test will consist of objective type question on Music, General awareness and General Mathematics. The minimum qualifying standard of written test will be similar to RRB examination qualifying standard

(ii) **Assessment of talent in the relevant field**

(a) On the basis of practical demonstration (35 Marks) and

(b) Testimonial / Prizes etc.(15 Marks ) "

**Contd.**

**Note:-** Candidates found successful in written test will be called for actual performance, trial assessment and viva-voce before a committee duly nominated by the competent authority . At the time of the practical demonstration candidates will have to bring their own instrument as mentioned above and if they desire can bring own accompanist with them.

**8-Fee:-** No examination fee for SC/ST/Women For Unreserved/OBC candidates the processing fee for recruitment will be Rs. 100/- and payment should be made in favour of F.A. & C.A.O. DLW/VARANASI. through Indian Postal Order/ Bank Draft.

**9-How to apply:-**

- (i) Applications are invited in the prescribed format as attached at "Annexure-A" with a recent passport size photograph pasted thereon bearing full signature of the candidate.
- (ii) Attach two self addressed envelopes (one stamped of Rs. 5/- & one unstamped.)
- (iii) Copies of document viz, Birth, Educational, Caste & Cultural qualification attached.

**Note:-** All columns should be filled clearly otherwise applications are liable to be rejected.

**10-Last date of Application & Address:-last date- 30.10.2015**

The application should be addressed to the General Manager/Personnel, Recruitment Section, DLW/VARANASI-221004. Application along with necessary certificates/documents must reach latest by date-30.10.2015 time 16.00 Hrs in General Dak. DLW will not be responsible for any postal delay. Super Scribe clearly on the envelope "Application for Recruitment in Cultural Quota 2015-16". No application or any enclosure will be accepted after the closing date.

Dy. Chief Personnel Officer/HQ

**Application form for recruitment against Cultural Quota Octopad / Folkdance Genre (Vidha) -**

**With specialization in Sugam Sangit Gayaki Year 2015-16 (G.P.1900/-)**

- 1 Name of discipline:- (Octopad / folk dance Genre (Vidha) with specialized in light music)
- 2 Name (in Hindi):- .....
- 3 Name (In English in Capital latter):- .....
- 4 Father /Husband's Name:- .....
- 5 Address(Correspondence)with:- .....
- 6 Address(Permanent)with Pin code. ....  
Pin code-----Mobile No. ....
- 7 Community(SC/ST/OBC/UR) (Enclose Caste Certificate) .....
- 8 Date of Birth: (enclose High school certificate). .....
- 9 Age as on 01-01-2016:- Year-----Month-----Day-----
- 10 Educational Qualification:- .....
- 11 Cultural Qualification in concerned discipline

Afflix here your recent passport size photograph duly signed (Self attested)
--

Examination Passed	Board/University	Year of passing	Division

- 11 (A) Achievements
1. ----- 2. -----
3. ----- 4. -----
5. ----- 6. -----

(B) Details of experience, prizes and performance-----

-----

-----

12-Details of Postal order/Bank Draft no-----Amount-----Date-----

13. Declaration:-

I hereby declare that all the facts and particulars are true and complete to the best of my knowledge and faith. In the event of my information being found or incorrect my candidature /appointment is liable to be cancelled/terminated without any notice.



Male Candidates are Left Thumb  
& Female Candidates are Right Thumb

No. of encloser -----

Signature of Applicant(in Hindi)

Signature of Applicant(in English)

Place: -----

Date: -----

**भारतीय रेल**  
**डीजल रेल इंजन कारखाना**  
**वाराणसी ।**

**रोजगार सूचना संख्या -02 / 2015**

डीरेका/वाराणसी में वर्ष -2015-16 हेतु सांस्कृतिक कोटा के तहत ग्रुप - सी पद पर भर्ती हेतु निर्धारित प्रपत्र पर आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं ।

(1) सांस्कृतिक कोटा के अन्तर्गत पदों की संख्या एवं वेतनमान :-

(क) समूह "ग" =02 पद, पे बैंड रु.-5200-20200+ ग्रेड पे -1900/-

(2) विधा का नाम - (i) एक पद- Octopad

(ii) एक पद- लोक नृत्य विधा जो सुगम गायन में भी विशेषज्ञता रखता हो,

(3) शैक्षणिक योग्यता:- (i) पे बैंड रु. 5200-20200+ ग्रेड पे 1900/- के लिए न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता : हाईस्कूल या इसके समतुल्य परीक्षा उत्तीर्ण हो ।

(ii) पे बैंड रु. 5200-20200+ ग्रेड पे 1900/- के लिए न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता : इण्टर मीडिएट (10+2) या इसके समतुल्य परीक्षा 50% या इसके अधिक अंक से उत्तीर्ण हो (लिपिक कैडर की रिक्तियाँ उपलब्ध होने की स्थिति में )। (प्राधिकार: रेलवे बोर्ड का पत्र संख्या-.E(NG)II/2015/RC- I/Genl./I दिनांक- 05.03.2015)

**नोट:-** शैक्षणिक योग्यता एवं जाति से सम्बन्धित प्रमाण पत्र की फोटों प्रति जो कि स्व प्रमाणित हो संलग्न करें ।

(4) आवश्यक योग्यता -

(i) Octopad विधा के लिए किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से तबला में डिग्री/डिप्लोमा प्रमाणपत्र ।

(ii) लोक नृत्य विधा जो सुगम गायन में भी विशेषज्ञता रखता हो, के लिए नृत्य अथवा गायन में मान्यता प्राप्त संस्थान से डिग्री/डिप्लोमा प्रमाण पत्र ।

(iii) वांछनीय

(क) सम्बन्धित क्षेत्र में अनुभव तथा अखिल भारतीय आकाशवाणी/दूरदर्शन आदि पर प्रदर्शन किया हो ।

(ख) उपरोक्त क्षेत्रों में राष्ट्रीय स्तर पर पुरस्कार जीत चुका हो ।

**नोट:-** उम्मीदवारों को सूचित किया जाता है कि उल्लेखित अर्हता, उपरोक्त सांस्कृतिक प्रमाण पत्र, योग्यता, अनुभव आदि से सम्बन्धित प्रमाण पत्र की फोटो प्रति स्वप्रमाणित करकर आवेदन पत्र के साथ संलग्न करें ।

(5) **आयु:** दिनांक 01-01-2016 को समूह "ग" पद हेतु आयु सीमा 18 वर्ष से 29 वर्ष (अनुसूचित जाति/अनु.ज.जा. वर्ग के लिए 5 वर्ष तथा पिछड़े वर्ग आवेदक के लिए 03 वर्ष की उपरी आयु सीमा में छूट दी जायेगी आयु सीमा में छूट हेतु अभ्यर्थियों को केन्द्रीय सरकार की नौकरी हेतु भारत सरकार द्वारा निर्धारित प्रपत्र पर जाति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना है ।

(6) **चयन विधि:-**

(क) **स्क्रीनिंग टेस्ट-50 अंक** लिखित परीक्षा के आधार पर (लिखित परीक्षा में वस्तुनिष्ठ प्रकार के संगीत विषयक प्रश्न, सामान्य ज्ञान एवं गणित के प्रश्न होंगे) लिखित परीक्षा की न्यूनतम मानक अर्हता वही होगा जो रेल भर्ती बोर्ड की मानक अर्हता है ।

(ख)- **सम्बद्ध क्षेत्र में प्रतिभा का आंकलन**

(i) व्यवहारिक प्रदर्शन के आधार पर - 35 अंक

(ii) प्रमाण पत्र/पुरस्कारों आदि-15 अंक के आधार पर किया जायेगा।

**क्रमशः**

**नोट:-** लिखित परीक्षा में सफल पाये गये अभ्यर्थियों को ही वास्तविक प्रदर्शन ,प्रतिभा का आंकलन एवं साक्षात्कार हेतु बुलाया जायेगा । उक्त प्रदर्शन , आंकलन एवं साक्षात्कार सक्षम अधिकारी द्वारा नामित कमेटी के समक्ष होगा । व्यवहारिक प्रदर्शन के समय अभ्यर्थियों को अपने साथ अपना संगतकार साथ ले कर आना होगा ।

**(7) परीक्षा शुल्क :** अनारक्षित तथा अन्य पिछड़े वर्ग के आवेदक रु.100/- रुपये एक सौ मात्र (अनुसूचित जाति /अनु.ज.जा. /महिला के लिए शुल्क देय नहीं है ) का रेखांकित भारतीय पोस्टल आर्डर/बैंक ड्राफ्ट के साथ, जो कि वित्त सलाहकार एवं मुख्य लेखाधिकारी,डीरेका वाराणसी के पक्ष में देय होगा , आवेदन करें ।

**(8) आवेदन कैसे करें :**

(क) अभ्यर्थी द्वारा निर्धारित प्रारूप अनुलग्नक-क में अपने हस्त लेखन से भरा होना चाहिए । आवेदन प्रारूप में निर्दिष्ट स्थान पर पासपोर्ट आकार का हाल का एक फोटो चिपका होना चाहिए जिस पर अभ्यर्थी का हस्ताक्षर होना चाहिए ।

(ख) स्वयं का पता लिखा दो लिफाफा (जिसमें एक पाँच रुपये के डॉक टिकट के साथ तथा एक बिना डॉक टिकट का संलग्न करें ।)

(ग) प्रमाणपत्रों (जन्म,शैक्षणिक,जाति एवं सांस्कृतिक योग्यता) का स्व प्रमाणित प्रतिलिपि संलग्न करें ।

**नोट:** प्रारूप में निर्दिष्ट अनिवार्य अनुलग्नक संलग्न न होने या कोई कालम खाली छोड़े जाने की स्थिति में आवेदन निरस्त कर दिया जायेगा ।

**(9) आवेदन पत्र भेजने का पता एवं अन्तिम तिथि -** दिनांक 30.10.2015 है ।

आवेदन पत्र भर्ती अनुभाग, महाप्रबन्धक / कार्मिक कार्यालय डीरेका वाराणसी 221004 को दिनांक- 30.10.2015 समय 16.00 बजे दिन तक साधारण डॉक से प्राप्त हो जाना चाहिए। डॉक विभाग की देरी के लिए डीरेका उत्तरदायी नहीं होगा । " सांस्कृतिक कोटा 2015-16 के तहत भर्ती हेतु आवेदन " लिफाफा पर स्पष्ट रूप से लिखें। निर्धारित अन्तिम तिथि के पश्चात कोई भी आवेदन पत्र अथवा अनुलग्नक स्वीकार नहीं किया जायेगा ।"

उप मुख्य कार्मिक अधि./मु0

भारतीय रेल  
डीजल रेल इंजन कारखाना,  
वाराणसी ।

अनुलग्नक-"क "

पासपोर्ट आकार का  
स्वहस्ताक्षरित फोटो  
चस्पा करें ।

रोजगार सूचना संख्या-02/2015

सांस्कृतिक कोटा के तहत (Octopad / लोक नृत्य विधा जो सुगम गायन में विशेषज्ञ) (ग्रेड पे .1900/-)

विधा में आवेदन पत्र का प्रारूप वर्ष - 2015-16

- 1 आवेदित विधा का नाम (Octopad / लोक नृत्य विधा जो सुगम गायन में विशेषज्ञ हो,) -----
- 2 नाम(हिन्दी में) :- -----
- 3 नाम(अंग्रेजी के बड़े अक्षरों में):- -----
- 4 पिता/पति का नाम:-----
- 5 पत्र व्यवहार का पता(पिन कोड सहित) -----  
----- मोबाइल नं0 -----
- 6 स्थायी पता(पिन कोड सहित) -----  
----- मोबाइल नं0 -----
- 7 समुदाय (अनु.जाति/अनु.ज.जा./पिछडी जाति/सामान्य(प्रमाण पत्र संलग्न करें) -----
- 8 जन्मतिथि(हाई स्कूल प्रमाण पत्र के अनुसार) -----
- 9 आयु(01-01-2016 को) वर्ष-----माह-----दिन-----
- 10 शैक्षिक योग्यता -----
- 11 संबंधित विधा में योग्यता:-

बोर्ड/विश्वविद्यालय का नाम	परीक्षा पास करने का वर्ष	श्रेणी

- 11 (a) उपलब्धियां 1. ----- 2. -----  
3. ----- 4. -----  
5. ----- 6. -----

(b) अनुभव, पुरस्कार और प्रदर्शन का विवरण-----  
-----  
-----

12 पोस्टल आर्डर/बैंक ड्राफ्ट का विवरण .....रुपये ..... दिनांक.....

13. घोषणा- मैं घोषणा करता हूँ /करती हूँ कि उपरोक्त विवरण पूर्णतः सत्य एवं सटीक है । उपरोक्त विवरण या जानकारी यदि गलत / असत्य पाया जाता है तो परीक्षा के लिए मेरी उम्मीदवारी निरस्त किया जा सकता है ।



अभ्यर्थी के अंगूठे का निशान  
पुरुष बाये/महिला दाये

14 संलग्न प्रमाण पत्र की संख्या-.....

आवेदक का हस्ताक्षर(हिन्दी में)

आवेदक का हस्ताक्षर(अंग्रेजी में)

स्थान: -----दिनांक: -----

-----